EMENDA Nº 40

ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 122/2021

Data: 8 de dezembro de 2021
Adiciona aos Anexos do Projeto de Lei nº 122/2021, que “dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual do Município de Sorriso para o período de 2022, e dá outras providências”.

MAURICIO GOMES - PSB, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no § 5º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 122/2021:

Art. 1º Acrescenta programações orçamentárias de execução obrigatória (“Emenda Impositiva”), nos termos do art. 71-A da Lei Orgânica do Município de Sorriso/MT, ao Projeto de Lei nº122/2021, ao Projeto de Lei nº122/2021, na Secretaria abaixo especificada, com a importância de R$ 150.000,00 (duzentos mil reais ):
	ÓRGÃO DE GOVERNO/SECRETARIA
	FINALIDADE
	VALOR

	08 - Secretaria Municipal de Assistência Social
	Recurso destinado à Secretaria Municipal de Assistência Social, com objetivo de firmar Termo de Fomento junto a Associação de Reabilitação e Esporte Equestre Sonho Meu, para aquisição de equipamentos para a sala de fisioterapia.
	R$ 100.000,00
(Cem mil reais)

	08-Secretaria Municipal de Assistência Social
	Recurso destinado à Secretaria Municipal de Assistência Social, com objetivo de firmar Termo de Fomento junto ao Conselho Tutelar, para aquisição de um veículo.
	R$ 50.000,00
(Cinquenta mil reais)

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, serão utilizados recursos oriundos das ações abaixo especificadas, retirando-se R$ 150.000,00, da dotação:

Código Redutor:
0241

Órgão:

05 – SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade Orçam.:
001 – GABINETE DO SECRETÁRIO

Função:

04 – ADMINISTRAÇÃO

Subfunção:

122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa:

0002- GESTÃO ADMINISTRATIVA, ORÇAMENT. E FINANCEIRA

Proj./Ativ.:

2042 – MANUT. DE ATIV. DA SEC. OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Classif. Econ:

3.3.90.30.00 – Material de Consumo...................................................................................................50.000,00

E

Código Redutor:
0263

Órgão:

05 – SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade Orçam.:
001 – GABINETE DO SECRETÁRIO

Função:

15 – URBANISMO

Subfunção:

452 – SERVIÇOS URBANOS

Programa:

0029- DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA URBANA

Proj./Ativ.:

2040 – MANUT. DE ATIV. DA COLETA E DESTINAÇÃO DO LIXO

Classif. Econ:

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica..........................................................100.000,00

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá as alterações no Projeto de Lei nº 122/2021, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 8 de dezembro de 2021.
MAURICIO GOMES

Vereador PSB

JUSTIFICATIVA

As Emendas Impositivas propostas visa complementar valor para a aquisição de equipamentos para a sla de fisioterapia da Associação de Reabilitação e Esporte Equestre Sonho Meu:
A Associação de Reabilitação e Equestre Sonho Meu, fundada oficialmente em 15 de maio de 2017, atende mais de 80 crianças, e aproximadamente 06 adultos e esta localizada em área considerada zona rural do município, distante do centro da cidade. Os atendimentos são exclusivamente para pessoas carentes.

A atividade de Equoterapia proporciona o desenvolvimento biopsicossocial. O desenvolvimento integral dos que participam nas atividades oferecidas pela a Associação são expressivos.

Considerando que aquisição de equipamentos para a sala de fisioterapia será de grande importância para o desenvolvimento das crianças que necessitam de cuidados especiais.
Conselho Tutelar: valor é para a aquisição de um veículo para o Conselho Tutelar que é um instrumento fundamental da exigibilidade dos direitos da criança e do adolescente;

Considerando que para poder realizar atendimentos com agilidade, bom desempenho do encargo que lhes incumbe e na incessante luta pela defesa dos interesses das crianças e dos adolescentes se faz necessário a aquisição de um veículo.

Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres edis em deliberar favoravelmente a presente propositura.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 8 de dezembro de 2021.
MAURICIO GOMES

Vereador PSB